tum **1041** tenent, in quantum scilicet excellentiori animi parti inserviunt. Ex veteribus philosophis alii huic, alii illi primas tribuunt. Ac visus quidem, tametsi ea tantum percipere potest, quæ adsunt et præsentia obversantur, tamen efficaciorum plerumque rerum objectarum cognitionem parit : auditus vero hebetiorem quodammodo, at latius diffusam ; utpote qui et præsentia facile arripit, et locorum intervallis disjuncta sic conjungit mirabiliter, ut absentium tanquam præsentium sensu afficiatur : eundemque, si fas dicere, etiam futurorum iis qui nunc vivunt interpretem existere videmus, si quis vel Moses, vel David, divino Spiritu afflatus, præcognita ea vaticinetur. Si itaque in iis rebus, quarum diversa est ratio, ita hæc se habent ; si pleraque de pecuniis et prædiis iudicia oculatam et attentam inspectionem requirunt, ac longo sæpe tempore egent, et, ut certiora sint, utrumque simul, oculorum dico et aurium examen conjunctum exigunt ; quidni hoc loco, ubi de Ecclesiæ Dei dogmatis agitur, id cumulatius debere præstari longe potiori jure quisque existimet ? Et nobis igitur nova illa decreta dari oportet, quæ multo et diligentissimo examine longis diebus et noctibus perpendamus. Quæ enim nove dicta proferantur, ea novis iudiciis subeundis obnoxia esse sapientes pronuntiant ; nisi is qui nova profert, numine sit plenus ; qualis fuit ille Deum præsentem intuitus Moses ; qui innumerabiles **1042** Hebræorum exercitus per liquidos 'maris gurgites, velut per aridum solum, transmisit, et vicissim effecit, ut per aridam petram aquarum vis maxima flueret. Scilicet Deo jubente et adjuvante ipæ solvantur leges naturæ. At si is sit unus ex iis, qui ex luxu et nocturna crapula excitati mane expergiscuntur, profecto necesse est, perniciosos omnis generis morbos existere, et varias hæreses in constitutam antiquitus disciplinam invehiri, et harmoniam dogmaticam regulasque omnes legitimas aboleri atque dissolvi. Non debet itaque veritatis investigatio facili labore parabilis et minimo pretio venalis existimari. Nam quæ utilia sunt, ea non videmus subito et sua sponte nasci, ut rubos in silvis. Quod autem summum est animi bonorum, id plurimos labores intermistos habet, et maximis sudoribus objectis præcluditur. Quid poro pretiosius animæ est, quam religiosa et constans veræ erga Deum fidei observatio ? Ad sanandos corporis morbos medici arcessuntur ; qua quidem opera si minus successerit, damnum certe non adeo grave, neque hac mortali vita diuturnius futurum, accipitur. At ii morbi, qui ad dogmata theologica pertinent, quanquam sanguinis rivos ruptis venis non effundunt, fidei ipsi plagam revera infligunt, incrementam quidem illam, sed maxime lethalem, sempiternum quippe et immortale exitium allaturam animæ, cui nec totus mundus æquiparandus est. Quamobrem palam ista proferri, atque in primis illos, **1043** qui prænitentiam er-